
MARCELO BELTRÃO SIQUEIRA
PREFEITO

JOSÉ ENÉAS DA COSTA GAMA
VICE-PREFEITO

MAYCON VICTOR GOMES DOS SANTOS
PROCURADOR

QUITÉRIA MAGNA DOS SANTOS
CONTROLADOR

DALMO DE SOUZA PORTO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

WANDERLEA SILVA NUNES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CINTYA ALVES DA SILVA VASCONCELOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

MAYKON BELTRÃO LIMA SIQUEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE SAÚDE

ANTÔNIO VICTOR PEREIRA DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE AGRICULTURA

ERIJANE GONÇALVES CASTRO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DA

PINDORAMA

CELIA MARIA GUIMARÃES GAMA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E

MULHER

LUANA BARBALHO TENÓRIO AYRES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

RICARDO MANOEL MENDONÇA CURVÊLLO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE CULTURA

LUCIANO CAVALCANTE SILVA MACHADO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

FABRÍCIO JOSÉ GUIMARÃES GAMA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E DA IGUALDADE

RACIAL

SAMUEL NUNES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE GESTÃO DE CONVÊNIOS E PROJETOS

ARQUITETÔNICOS

RODRIGO ROCHA FARIAS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE GOVERNO

JADER AMARAL ROCHA MARIA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

LUANA SPOTORNO GONZALES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

JOSÉ EDSON DOS SANTOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE TURISMO E ORDENAMENTO PÚBLICO

GUTTEMBERG BRÊDA SOBRINHO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

TILES HENRIQUE SIQUEIRA DE LEMOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMERCIO E ECONOMIA

SOLIDÁRIA

GEYSON JANUÁRIO DA SILVA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E

SUPRIMENTOS

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA APOSENTADORIA E 
PENSÕES DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE 

CORURIPE

PORTARIAS

PORTARIA Nº 01.31.12/2024

DISPOE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDORES OCUPANTES DE CARGO COMISSIONADO NO  
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA, APOSENTADORIA E PENSÕES DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CORURIPE/AL.

O DIRETOR PRESIDENTE DESTA AUTARQUIA, no uso de suas atribuições legais, e considerando as 
disposições previstas nas legislações municipais: Lei n° 1158 de 24 de março de 2010, Lei n° Lei n°1.616 de 14 de 
setembro de 2023, e demais ordenamentos jurídicos;
RESOLVE:
Exonerar todos os servidores públicos ocupantes do cargo de provimento em comissão, do Instituto de Previdência, 
Aposentadoria e Pensões dos Servidores do Município de Coruripe – “PREVICORURIPE”.

Coruripe/AL, 09 de Janeiro de 2025 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 886 

Página: 1 de 11



Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.

Coruripe-AL, em 31 de dezembro de 2024.

GERÔNCIO CARDOSO NETO
DIRETOR PRESIDENTE

                
 

Registro Nº: 06249

 

PORTARIA Nº 01.03.01/2025

O DIRETOR PRESIDENTE DESTA AUTARQUIA, no uso de suas atribuições legais, e considerando as 
disposições previstas nas legislações municipais: Lei n° 1158 de 24 de março de 2010, Lei n° 1.616/2023 de 14 de 
setembro de 2023, e demais ordenamentos jurídicos;

RESOLVE:

Nomear a Sr. ÉDER JOSÉ DOS SANTOS RAMOS para ocupar o cargo de Diretor Administrativo-Financeiro, 
cargo de provimento em comissão, da Autarquia Municipal Gestora do Regime Próprio de Previdência Social do 
município de Coruripe – “PREVICORURIPE”.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
PREVICORURIPE – Previdência Municipal, em 03 de janeiro de 2025.

                                                                                                 GERÔNCIO CARDOSO NETO
                                                                                                 DIRETOR PRESIDENTE

Ciente:
ÉDER JOSÉ DOS SANTOS RAMOS

                Esta portaria foi publicada no Quadro de Aviso da PreviCoruripe – instituto de Aposentadoria e Pensões 
dos Servidores do Município de Coruripe-Al em 03 de janeiro de 2025 e registrada no referido instituto na mesma 
data.
  
Éder José dos Santos Ramos
Diretor Administrativo-Financeiro

Registro Nº: 06250

 

Coruripe/AL, 09 de Janeiro de 2025 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 886 

Página: 2 de 11



PORTARIA Nº 02.03.01/2025

O DIRETOR PRESIDENTE DESTA AUTARQUIA, no uso de suas atribuições legais, e considerando as 
disposições previstas nas legislações municipais: Lei n° 1158 de 24 de março de 2010, Lei n° 1.616/2023 de 14 de 
setembro de 2023, e demais ordenamentos jurídicos;

RESOLVE:
Nomear, MARIA CRISTINA DE ARAÚJO LESSA para ocupar o cargo de Diretora Previdenciária, cargo de 
provimento em comissão, da Autarquia Municipal Gestora do Regime Próprio de Previdência Social do município 
de Coruripe – “PREVICORURIPE”.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
PREVICORURIPE – Previdência Municipal, em 03 de janeiro de 2025.

                                                                                                 GERÔNCIO CARDOSO NETO
                                                                                                 DIRETOR PRESIDENTE

Ciente:
MARIA CRISTINA DE ARAÚJO LESSA

                Esta portaria foi publicada no Quadro de Aviso da PreviCoruripe – instituto de Aposentadoria e Pensões 
dos Servidores do Município de Coruripe-Al em 03 de janeiro de 2025 e registrada no referido instituto na mesma 
data.

Éder José dos Santos Ramos
Diretor Administrativo-Financeiro

 

Registro Nº: 06251

 

PORTARIA Nº 03.03.01/2025

O DIRETOR PRESIDENTE DESTA AUTARQUIA, no uso de suas atribuições legais, e considerando as 
disposições previstas nas legislações municipais: Lei n° 1158 de 24 de março de 2010, Lei n° 1.616/2023 de 14 de 
setembro de 2023, e demais ordenamentos jurídicos;

RESOLVE:
Nomear, JOÃO PAULO DA SILVA LIMA para ocupar o cargo de Controlador Geral Autárquico, cargo de 
provimento em comissão, da Autarquia Municipal Gestora do Regime Próprio de Previdência Social do município 
de Coruripe – “PREVICORURIPE”.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.

Coruripe/AL, 09 de Janeiro de 2025 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 886 

Página: 3 de 11



PREVICORURIPE – Previdência Municipal, em 03 de janeiro de 2025.

                                                                                                 GERÔNCIO CARDOSO NETO
                                                                                                 DIRETOR PRESIDENTE

Ciente:
JOÃO PAULO SILVA LIMA

                Esta portaria foi publicada no Quadro de Aviso da PreviCoruripe – instituto de Aposentadoria e Pensões 
dos Servidores do Município de Coruripe-Al em 03 de janeiro de 2025 e registrada no referido instituto na mesma 
data.

Éder José dos Santos Ramos
Diretor Administrativo-Financeiro

Registro Nº: 06252

 

PORTARIA Nº 04.03.01/2025

O DIRETOR PRESIDENTE DESTA AUTARQUIA, no uso de suas atribuições legais, e considerando as 
disposições previstas nas legislações municipais: Lei n° 1158 de 24 de março de 2010, Lei n° 1.616/2023 de 14 de 
setembro de 2023, e demais ordenamentos jurídicos;

RESOLVE:

Nomear, CLÊNIA THAYNÁ ALVES DA SILVA para ocupar o cargo de Contadora, cargo de provimento em 
comissão, da Autarquia Municipal Gestora do Regime Próprio de Previdência Social do município de Coruripe – 
“PREVICORURIPE”.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
PREVICORURIPE – Previdência Municipal, em 03 de janeiro de 2025.

                                                                                                 GERÔNCIO CARDOSO NETO
                                                                                                 Diretor Presidente 

Ciente:
CLÊNIA THAYNÁ ALVES DA SILVA

                Esta portaria foi publicada no Quadro de Aviso da PreviCoruripe – Instituto de Aposentadoria e Pensões 
dos Servidores do Município de Coruripe-Al em 03 de Janeiro de 2025 e registrada no referido instituto na mesma 
data.

ÉDER JOSÉ DOS SANTOS RAMOS
Diretor Administrativo-Financeiro

Coruripe/AL, 09 de Janeiro de 2025 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 886 

Página: 4 de 11



 

Registro Nº: 06253

 

PORTARIA Nº 05.03.01/2025

O DIRETOR PRESIDENTE DESTA AUTARQUIA, no uso de suas atribuições legais, e considerando as 
disposições previstas nas legislações municipais: Lei n° 1158 de 24 de março de 2010, Lei n° 1.616/2023 de 14 de 
Setembro de 2023, e demais ordenamentos jurídicos;

RESOLVE:
Nomear, DIOGO ANTONIO DAS CHAGAS COUTINHO para ocupar o cargo de Assessor Contábil Autárquico, 
cargo de provimento em comissão, da Autarquia Municipal Gestora do Regime Próprio de Previdência Social do 
município de Coruripe – “PREVICORURIPE”.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
PREVICORURIPE – Previdência Municipal, em 03 de janeiro de 2025.

                                                                                                 GERÔNCIO CARDOSO NETO
                                                                                                 DIRETOR PRESIDENTE

Ciente:
DIOGO ANTONIO DAS CHAGAS COUTINHO

                Esta portaria foi publicada no Quadro de Aviso da PreviCoruripe – instituto de Aposentadoria e Pensões 
dos Servidores do Município de Coruripe-Al em 03 de janeiro de 2025 e registrada no referido instituto na mesma 
data.

Éder José dos Santos Ramos
Diretor Administrativo-Financeiro
 

Registro Nº: 06254

 

PORTARIA Nº 06.03.01/2025

O DIRETOR PRESIDENTE DESTA AUTARQUIA, no uso de suas atribuições legais, e considerando as 
disposições previstas nas legislações municipais: Lei n° 1158 de 24 de março de 2010, Lei n° 1.616/2023 de 14 de 
setembro de 2023, e demais ordenamentos jurídicos;

Coruripe/AL, 09 de Janeiro de 2025 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 886 

Página: 5 de 11



RESOLVE:
Nomear, MELYSSA DE CASTRO ARAÚJO para ocupar o cargo de Assistente Administrativo, cargo de 
provimento em comissão, da Autarquia Municipal Gestora do Regime Próprio de Previdência Social do município 
de Coruripe – “PREVICORURIPE”.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
PREVICORURIPE – Previdência Municipal, em 03 de janeiro de 2025.

                                                                                                 GERÔNCIO CARDOSO NETO
                                                                                                 DIRETOR PRESIDENTE

Ciente:
MELYSSA DE CASTRO ARAÚJO

                Esta portaria foi publicada no Quadro de Aviso da PreviCoruripe – instituto de Aposentadoria e Pensões 
dos Servidores do Município de Coruripe-Al em 03 de janeiro de 2025 e registrada no referido instituto na mesma 
data.

Éder José dos Santos Ramos
Diretor Administrativo-Financeiro

 

Registro Nº: 06255

 

PORTARIA Nº 07.03.01/2025

O DIRETOR PRESIDENTE DESTA AUTARQUIA, no uso de suas atribuições legais, e considerando as 
disposições previstas nas legislações municipais: Lei n° 1158 de 24 de março de 2010, Lei n° 1.616/2023 de 14 de 
setembro de 2023, e demais ordenamentos jurídicos;

RESOLVE:

Nomear, GLÁUCIA ANGÉLICA LESSA SILVA para ocupar o cargo de Assistente Administrativo-Financeiro, 
cargo de provimento em comissão, da Autarquia Municipal Gestora do Regime Próprio de Previdência Social do 
município de Coruripe – “PREVICORURIPE”.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
PREVICORURIPE – Previdência Municipal, em 03 de janeiro de 2025.

                                                                                                 GERÔNCIO CARDOSO NETO
                                                                                                 DIRETOR PRESIDENTE

Ciente:

Coruripe/AL, 09 de Janeiro de 2025 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 886 

Página: 6 de 11



GLÁUCIA ANGÉLICA LESSA SILVA

                Esta portaria foi publicada no Quadro de Aviso da PreviCoruripe – instituto de Aposentadoria e Pensões 
dos Servidores do Município de Coruripe-Al em 03 de janeiro de 2025 e registrada no referido instituto na mesma 
data.

Éder José dos Santos Ramos
Diretor Administrativo-Financeiro
 

Registro Nº: 06256

 

PORTARIA Nº 08.03.01/2025

O DIRETOR PRESIDENTE DESTA AUTARQUIA, no uso de suas atribuições legais, e considerando as 
disposições previstas nas legislações municipais: Lei n° 1158 de 24 de março de 2010, Lei n° 1.616/2023 de 14 de 
Setembro de 2023, e demais ordenamentos jurídicos;

RESOLVE:
Nomear, RENATA CAVALCANTE BRANDÃO para ocupar o cargo de Assistente do Diretor Presidente, cargo 
de provimento em comissão, da Autarquia Municipal Gestora do Regime Próprio de Previdência Social do 
município de Coruripe – “PREVICORURIPE”.

PREVICORURIPE – Previdência Municipal, em 03 de janeiro de 2025.

                                                                                                 GERÔNCIO CARDOSO NETO
                                                                                                 DIRETOR PRESIDENTE

Ciente:
RENATA CAVALCANTE BRANDÃO 

Esta portaria foi publicada no Quadro de Aviso da Previ Coruripe – instituto de Aposentadoria e Pensões dos 
Servidores do Município de Coruripe-Al em 03 de Janeiro de 2025 e registrada no referido instituto na mesma data.

Éder José dos Santos Ramos
Diretor Administrativo-Financeiro
 

Registro Nº: 06257

 

Coruripe/AL, 09 de Janeiro de 2025 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 886 

Página: 7 de 11



PORTARIA Nº 09.03.01/2025
 

O DIRETOR PRESIDENTE DESTA AUTARQUIA, no uso de suas atribuições legais, e considerando as 
disposições previstas nas legislações municipais: Lei n° 1158 de 24 de março de 2010 e Lei n° 1.616 de 14 de 
setembro de 2023, e demais ordenamentos jurídicos;

RESOLVE:

Nomear o Sr. CHRYSTIAN SANTOS LESSA para ocupar o cargo de ASSESSOR JURÍDICO AUTARQUICO, 
cargo de provimento em comissão, do Instituto de Previdência Aposentadoria e Pensões do Município de Coruripe – 
PREVICORURIPE.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
PREVICORURIPE – Previdência Municipal, em 03 de janeiro de 2025.

                                                                                                 GERÔNCIO CARDOSO NETO
                                                                                                 DIRETOR PRESIDENTE

Ciente:
CHRYSTIAN SANTOS LESSA

                Esta portaria foi publicada no Quadro de Aviso do PreviCoruripe – Instituto de Aposentadoria e Pensões 
dos Servidores do Município de Coruripe-Al em 03 de janeiro de 2025 e registrada no referido instituto na mesma 
data.

ÉDER JOSÉ DOS SANTOS RAMOS
DIRETOR ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO

Registro Nº: 06258

 

PORTARIA Nº 10.03.01/2025

O DIRETOR PRESIDENTE DESTA AUTARQUIA, no uso de suas atribuições legais, e considerando as 
disposições previstas nas legislações municipais: Lei n° 1158 de 24 de março de 2010, Lei n° 1.616/2023 de 14 de 
Setembro de 2023, e demais ordenamentos jurídicos;
RESOLVE:

Nomear, MAGNO GOMES SILVA para ocupar o cargo de Chefe do Setor de Recepção e Protocolo, cargo de 
provimento em comissão, da Autarquia Municipal Gestora do Regime Próprio de Previdência Social do município 
de Coruripe – “PREVICORURIPE”.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
PREVICORURIPE – Previdência Municipal, em 03 de janeiro de 2025.

                                                                                                 GERÔNCIO CARDOSO NETO

Coruripe/AL, 09 de Janeiro de 2025 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 886 

Página: 8 de 11



                                                                                                 DIRETOR PRESIDENTE

Ciente:
MAGNO GOMES SILVA

                Esta portaria foi publicada no Quadro de Aviso da PreviCoruripe – instituto de Aposentadoria e Pensões 
dos Servidores do Município de Coruripe-Al em 03 de janeiro de 2025 e registrada no referido instituto na mesma 
data.

Éder José dos Santos Ramos
Diretor Administrativo-Financeiro
 

Registro Nº: 06259

 

PORTARIA Nº 11.03.01/2025

O DIRETOR PRESIDENTE DESTA AUTARQUIA, no uso de suas atribuições legais, e considerando as 
disposições previstas nas legislações municipais: Lei n° 1158 de 24 de março de 2010, Lei n° Lei n°1.616 de 14 de 
setembro de 2023, e demais ordenamentos jurídicos;

RESOLVE:
Nomear o Sra. WIDLANNE LIMA SILVA para ocupar o cargo de Chefe do Setor de Serviços Gerais Autárquico, 
cargo de provimento em comissão, da Autarquia Municipal Gestora do Regime Próprio de Previdência Social do 
município de Coruripe – “PREVICORURIPE”.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
PREVICORURIPE – Previdência Municipal, em 03 de janeiro de 2025.

                                                                                                 GERÔNCIO CARDOSO NETO
                                                                                                 DIRETOR PRESIDENTE

Ciente:
WIDLANNE LIMA SILVA

                
Esta portaria foi publicada no Quadro de Aviso da PreviCoruripe – instituto de Aposentadoria e Pensões dos 
Servidores do Município de Coruripe-Al em 03 de janeiro de 2025 e registrada no referido instituto na mesma data.

 Éder José dos Santos Ramos
Diretor Administrativo-Financeiro
 

Coruripe/AL, 09 de Janeiro de 2025 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 886 

Página: 9 de 11



Registro Nº: 06260

 

PORTARIA Nº 12.03.01/2025

O DIRETOR PRESIDENTE DESTA AUTARQUIA, no uso de suas atribuições legais, e considerando as 
disposições previstas nas legislações municipais: Lei n° 1158 de 24 de março de 2010 e Lei n° 1.616 de 14 de 
setembro de 2023, e demais ordenamentos jurídicos;

RESOLVE:

Nomear a Sra. MYLLENA CAROLINNE GOIS DE PAIVA para ocupar o cargo de ADVOGADO GERAL 
AUTÁRQUICO, cargo de provimento em comissão, do Instituto de Previdência Aposentadoria e Pensões do 
Município de Coruripe – PREVICORURIPE.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
PREVICORURIPE – Previdência Municipal, em 03 de janeiro de 2025.

                                                                                                 GERÔNCIO CARDOSO NETO
                                                                                                 DIRETOR PRESIDENTE

Ciente:
MYLLENA CAROLINNE GOIS DE PAIVA

                Esta portaria foi publicada no Quadro de Aviso do PreviCoruripe – Instituto de Aposentadoria e Pensões 
dos Servidores do Município de Coruripe-Al em 03 de janeiro de 2025 e registrada no referido instituto na mesma 
data.

ÉDER JOSÉ DOS SANTOS RAMOS
DIRETOR ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO
 

Registro Nº: 06261

 

PORTARIA Nº ­­­­­­­01.08.01/2025
 

Dispõe sobre a concessão do benefício PENSÃO POR MORTE ao Sr. Cleber de Medeiros Melo                          
                                                                                                                                                 
                     O DIRETOR PRESIDENTE DO PREVICORURIPE, no uso de suas atribuições e prerrogativas 
legais e considerando o Art. 40 § 7º, Inciso II da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda 
Constitucional Nº 41/2003, c/c Art. 25, Inciso II da Lei Municipal Nº 1.158/2010, de 24 de Março de 2010,

Coruripe/AL, 09 de Janeiro de 2025 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 886 

Página: 10 de 11



R E S O L V E

                   Art. 1º - Conceder o benefício Pensão por Morte ao Sr. Cleber de Medeiros Melo, CPF N° 
240.439.584-04, na condição de cônjuge, da ex-servidora Sra. Maria Cristina Trajano Melo, CPF N° 227.406.944-
15, falecida em 17 de outubro de 2024, a qual era ocupante do cargo de Professor, da Secretaria Municipal de 
Educação, matricula n° 0739, do Quadro de Servidores de Provimento Efetivo do Poder Executivo Municipal, 
conforme processo administrativo nº 0189405/2024. O presente instrumento tem seus efeitos retroativos a data de 
17/10/2024, data do óbito, até posterior deliberação. 

                 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
                 Dê-se Ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
                 Coruripe/AL, 08 de janeiro de 2025

GERÔNCIO CARDOSO NETO
Diretor Presidente do PREVICORURIPE
 

Registro Nº: 06262

 

Coruripe/AL, 09 de Janeiro de 2025 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 886 

Página: 11 de 11


